
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     21.06.2022 г.                                  г. Тамбов                                     № 1079

      О внесении изменений в приложения к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  17.11.2015  г.  №  2514  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение  безопасности
населения и противодействие преступности в Тамбовском районе на 2016-2024
годы».

В целях обеспечения условий  реализации программных мероприятий в
соответствие  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  РФ,  постановлением
администрации Тамбовского района Тамбовской области от 17.06.2013 № 2111
«Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения  и  реализации
муниципальных программ Тамбовского района», администрация Тамбовского
района Тамбовской области постановляет:

1.Внести  изменения  в  раздел  4  паспорта  к  муниципальной программе
«Обеспечение  безопасности  населения  и  противодействие  преступности  в
Тамбовском  районе  на  2016-2024  годы»,  утверждённый  постановлением
администрации Тамбовского района Тамбовской области от 17.11.2015 № 2514
«Об  утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение  безопасности
населения  и  противодействие  преступности  в  Тамбовском районе  на  2016  -
2024  годы»,   изложив  его в  новой  редакции  согласно  приложению № 1   к
настоящему постановлению. 

2.Внести  изменения  в  приложение  №  2  к  муниципальной  программе
«Обеспечение  безопасности  населения  и  противодействие  преступности  в
Тамбовском  районе  на  2016-2024  годы»,  утверждённое  постановлением
администрации Тамбовского района Тамбовской области от 17.11.2015 № 2514
«Об  утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение  безопасности
населения  и  противодействие  преступности  в  Тамбовском районе  на  2016  -
2024  годы»,   изложив  его в  новой  редакции  согласно  приложению № 2   к
настоящему постановлению. 

3.Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  Регионального
информационного  агентства  «РИА  ТОП  68»  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (www.top68.ru),  на  официальном
сайте  администрации  Тамбовского  района  Тамбовской  области  и  в  газете
«Притамбовье».

4.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого  заместителя  главы  администрации  Тамбовского  района  Тамбовской
области  В.А. Скрипка.

Глава   района                                                                                        А.В. Бородин 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Тамбовского района Тамбовской области
от 21.06.2022 г. № 1079

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе Тамбовского района
 «Обеспечение безопасности населения и противодействие преступности

в Тамбовском районе на 2016-2024 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и

 противодействие преступности в Тамбовском районе на 2016-2024 годы» (далее - Программа)
Ответственный 
исполнитель 
Программы

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в Тамбовском районе (далее - МВКПП)

Соисполнители
Программы

1.Антинаркотическая комиссия Тамбовского района (далее - АНК);
2.Отдел министерства внутренних дел России по Тамбовскому району (далее – ОМВД);
3.Тамбовское  областное  государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  “Центральная  районная
больница» (далее -ТОГБУЗ “Тамбовская ЦРБ”);
4.Филиал  по  Тамбовскому  району  федерального  казённого  учреждения  уголовно-исполнительной  инспекции
управления Федеральной службы исполнения наказания России по Тамбовской области (далее - УИИ);
5.Управление образования администрации Тамбовского района (далее-Управление образования);
6.Отдел культуры и архивного дела  администрации Тамбовского района (далее–отдел культуры);
7. Органы местного самоуправления Тамбовского района (далее – ОМСУ);
8.Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тамбовского района (далее –КДН);
9.Редакция газеты “Притамбовье”, другие средства массовой информации (далее –СМИ);
10.Общественные объединения (в т.ч. молодежные) и организации (в т.ч. религиозные)  (далее – ОО и О).

Подпрограммы
Программы

Отсутствуют



Программно-
целевые
инструменты
(ведомственные
целевые
программы)

Отсутствуют

Цель
Программы

1.Обеспечение безопасности населения и противодействие преступности в Тамбовском районе.

2.Сокращение незаконного распространения и не медицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ и их прекурсоров (далее – «наркотики»), масштабов последствий их незаконного оборота для безопасности
и здоровья населения в Тамбовском районе.

Задачи
Программы

1.Совершенствование единой многоуровневой системы профилактики правонарушений, обеспечивающей защиту прав и
свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение 
эффективности в борьбе с преступностью.

2.Реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории
района.

3.Пропаганда здорового образа жизни населения района.
Целевые
индикаторы  и
показатели
Программы,  их
значения  на
последний  год
реализации

1.Зарегистрированные преступления – 850.
2.Преступления, совершённые несовершеннолетними или при их соучастии-21.
3.Количество членов общественных объединений – 30.
4.Доля лиц,  не допустивших после прохождения лечения от  наркотической и алкогольной зависимости совершения

правонарушений – 30 %;
5.объекты, оборудованные системами видеонаблюдения – 700;
6.удельный вес преступлений, совершённых лицами ранее, совершавшими преступления– 30%;
7.количество рассмотренных дел об административных правонарушениях – 250;
8.сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков – до 30%;
9.снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ  - на 30 %.

Сроки  и  этапы
реализации
Программы

1 этап реализации программы: 2016-2020 годы

2 этап реализации программы: 2020-2024 годы
Объемы  и
источники
финансирования
Программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы:
Всего: 2551,7 тыс. рублей
1 этап реализации: на 2016 - 2020 годы  составит –568,6 тыс. рублей,
в том числе за счет средств районного бюджета – 568,6 тыс. рублей:
2016 год – 60,0 тыс.  рублей;                      



2017 год – 313,0 тыс. рублей;                      
2018 год – 70,6 тыс.  рублей;                      
2019 год – 65,0 тыс.  рублей;                      
2020 год – 60,0  тыс. рублей

2 этап реализации программы: на 2021 - 2024 годы  составит – 1983,1  тыс. рублей,
в том числе за счет средств районного бюджета – 409,0 тыс. рублей:
2021 год – 109,0 тыс. рублей;                      
2022 год –100,0 тыс. рублей;                      
2023 год – 100,0 тыс.  рублей;                      
2024 год – 100,0 тыс.  рублей; 
  за счет средств областного бюджета – 1574,1 тыс. рублей:
2022 год –512,5 тыс. рублей;                      
2023 год – 530,8 тыс.  рублей;                      
2024 год – 530,8 тыс.  рублей;                      

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 345 "Об утверждении
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности",

постановлением   администрации  Тамбовской  области  от  6 октября  2014 г.  N 1203"Об  утверждении  государственной  программы
Тамбовской области "Обеспечение безопасности населения Тамбовской области и противодействие преступности" на 2015 - 2020 годы".

Программа  носит  межведомственный  характер,  определяет  цель,  принципы,  основные  направления  и  задачи  профилактической
деятельности и предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на активизацию работы по обеспечению безопасности
населения и противодействию преступности в Тамбовском районе.

Необходимо принятие комплексных и сбалансированных мер, которые не только существенно снизили бы уровень преступности,  в том
числе и немедицинское потребление наркотиков и последствия их потребления, но и способствовали формированию здорового образа жизни.

Безопасность населения (общественная безопасность) определяется как состояние защищенности жизненно важных интересов личности,
общества и государства от общественно опасных деяний и негативного воздействия чрезвычайных обстоятельств, вызванных криминогенной
ситуацией в Тамбовском районе.

Цели и  задачи  обеспечения  безопасности  населения  вытекают из  характера  потенциальных и  имеющихся  угроз,  то  есть  условий и
факторов, создающих реальную или потенциальную опасность жизни, здоровью, гражданским и политическим правам и свободам граждан,
собственности,  государственным  и  общественным  институтам,  функционирование  которых  обеспечивает  нормальные  условия
жизнедеятельности граждан, общества и государства.

Основными факторами, представляющими угрозы общественной безопасности Тамбовского района, являются:
географическая близость южных регионов России, где наблюдается нарастание национализма, шовинизма, что способствует осложнению



криминогенной ситуации;
транспортная транзитность  между югом России и центральной его частью на авто- и железнодорожных магистралях;
износ средств производства,  технологического оборудования, транспортных средств, снижение уровня контроля за состоянием систем

безопасности, хищение цветных металлов (линии электропередач, связи, разукомплектование ценного оборудования, навигационных приборов и
др.), что в конечном итоге приводит к росту числа аварий, катастроф и дорожно-транспортных происшествий;

разрушение  привычных  для  России  стереотипов  поведения,  норм  морали  и  нравственности,  возросшее  безразличие  общества  к
антиобщественным явлениям (пьянство, наркомания, хулиганство и другие).

Безопасность  достигается  проведением  единой  государственной  политики  в  области  обеспечения  безопасности,  системой  мер
экономического, политического, организационного и иного характера, адекватных угрозам жизненно важным интересам личности, общества и
государства.

Межведомственное взаимодействие всех субъектов профилактики района позволило сохранить контроль над криминогенной ситуацией в
районе и обеспечить безопасность граждан на должном уровне.

Криминальная ситуация на протяжении 2015 года характеризовалась устойчивым ростом преступности с 1,8% в марте до 22,6% ( с 829 до
1016).

Структура  преступных  деяний,  в  сравнении  с  2014  годом,  изменилась  в  сторону  роста  доли  преступлений  небольшой  тяжести,
преступлений средней тяжести,  с одновременным снижением удельного веса тяжких и особо тяжких преступлений.

Определяющим  фактором  в  увеличении  доли  преступлений  небольшой  тяжести  являются  изменения  в  законодательстве,  а  именно
введение  с  1  июля  2015  года  ответственности  за  управление  автомобилем  лицом,  находящимся  в  состоянии  опьянения,  подвергнутым
административному наказанию за  управление  транспортным средством в  состоянии опьянения  или  за  невыполнение законного требования
уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за
совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи     264 (ст.264.1  УК РФ). Только в августе-декабре по
указанной статье было возбуждено 58 уголовных дел.

В 3 и 4 кварталах произошло резкое увеличение количества возбужденных уголовных дел по фактам общеуголовных мошенничеств
(+111.1%; с 18 до 38 фактов). Рост связан в первую очередь с указанием МВД России от 13.07.2015г. №1/5562, согласно которому уголовное дело
по  фактам  мошенничеств,  совершаемых  с  использованием  мобильных  средств  связи  возбуждается  территориальным  органом  принявшим
заявление (сообщение) о преступлении.  

Сохраняется тенденция роста количества преступлений против личности (+33,8%; с 145 до 194). Наибольшее значение (29,3%) в объеме
преступлений,  совершаемых против личности,  составляют инициативно выявленные деяния,  квалифицируемые по ст.ст.  115, 116 УК РФ за
умышленные причинения легкого вреда здоровью и побои. Количество выявленных преступлений указанной категории выросло на 185% (с 20 до
57).

В целом раскрытие преступлений против личности обеспечено на 96,4% (2014г.:  91,7%), тяжких и особо тяжких – на 97,3% (2014г.:
78,9%).

Сотрудниками ОМВД выявлено 39 фактов незаконного оборота наркотических средств. В их числе 18 (+28,6%) тяжких и особо тяжких, 10
преступлений, связанных со сбытом наркотических средств и психотропных веществ (+11,1%, 2014г.: 9).

В отчетном периоде поставлено на учет 47 преступлений экономической направленности (-11,3%; в 2014 - 53), из них 26 (-43,5%; 2014 -
46)  -  тяжкие  и  особо  тяжкие  составы.  Одним  из  приоритетных  направлений  деятельности  является  организация  и  проведение  комплекса

http://base.garant.ru/10108000/28/#block_26412
http://base.garant.ru/10108000/28/#block_26406
http://base.garant.ru/10108000/28/#block_26404
http://base.garant.ru/10108000/28/#block_26402


организационных  и  практических  мероприятий,  направленных  на  выявление,  пресечение  и  раскрытие  преступлений  коррупционной
направленности,  совершаемых  должностными  лицами,  в  том  числе  органов  государственной  власти  и  местного  самоуправления.  За
рассматриваемый  период  зарегистрировано  33  преступления  коррупционной  направленности.  Выявлено  26  преступлений  против
государственной власти и интересов государственной службы, в 2014  - 6. Возбуждено 25 уголовных дел по фактам взяточничества.

По итогам 12 месяцев 2015 года участковыми уполномоченными полиции во взаимодействии с другими службами и подразделениями, а
также заинтересованными ведомствами проделана определенная работа по профилактике правонарушений в жилом секторе и со стороны лиц,
состоящих на профилактическом учете.

Принимаемые меры профилактического характера позволили сократить в структуре «бытовой» преступности количество убийств на 25%
(с 4 до 3 фактов), а также количество причинения тяжкого вреда здоровья на 20% (с 5 до 4).

В  целях  профилактики  преступлений,  совершённых  в  состоянии  алкогольного,  УУП  активно  используют  в  своей  деятельности
административное законодательство. Так, за 12 месяцев 2015 года пресечено 324 (+12,9%) административных правонарушения по ст.20.20 КоАП
РФ.

По итогам 2015 года количество преступлений совершенных со стороны несовершеннолетних, снизилось к уровню 2014 года на 33,3% (22
против 33 в 2014г.). Удельный вес подростковой преступности снизился с 5,4% до 3,2% (область: 4,4%).

Оценивая результаты работы служб и подразделений отдела министерства внутренних Российской Федерации по Тамбовскому району,
реального состояния криминогенной ситуации в 2015 году можно сделать вывод о сохранении контроля за оперативной обстановкой в целом по
району, меры, принимаемые органами и подразделениями ОМВД по поддержанию правопорядка, адекватными складывающейся обстановке.

Однако  существует ряд проблемных вопросов по отдельным направлениям оперативно-служебной деятельности, требующих внесения
корректив в организацию работы как отдела, так и подразделений ОМВД.

К указанным вопросам относятся:
-  совершенствование  профилактической  работы  в  форме  общей  и  частной  превенции,  в  целях  предупреждения  имущественных

посягательств, преступлений, совершаемых ранее судимыми и поднадзорными лицами, а также в состоянии алкогольного опьянения;
- выявление и документирование преступлений в сфере экономической направленности, в первую очередь по составам коррупционной

направленности,  совершаемых в  органах  власти и  управления,  коммерческих  организациях,  а  также связанных с  выделением и освоением
денежных средств в рамках приоритетных национальных проектов и в сфере налогообложения.

Одновременно с этим актуальными остаются вопросы повышения результативности профилактических мероприятий проводимых в быту,
общественных местах, в том числе на улицах и на автодорогах района.

Требуют более полного использования ресурсы административной юрисдикции, совершенствования практики вынесения представлений
об устранении причин и условий, способствующих совершению преступлений и улучшения качества при расследовании уголовных дел.

Программа  должна  стать  необходимым  инструментом  комплексного  решения  на  районном  уровне  существующих  проблем  и
предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на активизацию работы по противодействию преступности, в том числе
и злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту,  формированию здорового образа жизни,   а  также развитие межведомственного
взаимодействия в данной сфере.



Раздел  2.  Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации  Программы,  цели,  задачи,  сроки  и  этапы
реализации Программы

Приоритеты  в  сфере  безопасности  населения  Тамбовского  района  на  период  до  2020 года  сформированы  с  учетом  целей  и  задач,
поставленных в следующих стратегических документах федерального уровня:

Концепция долгосрочного  социально-экономического  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2020 года  (утверждена
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. N 1662-р);

Государственная программа Российской Федерации "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" (утверждена
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 345).

Цель Программы:

-обеспечение безопасности населения и противодействие преступности  в Тамбовском районе;

-сокращение  незаконного  распространения  и  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  и  их
прекурсоров  (далее  –  наркотики),  масштабов  последствий  их  незаконного  оборота  для  безопасности  и  здоровья  личности,  общества  и
государства.

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения следующих задач:
1.Совершенствование  единой многоуровневой  системы профилактики правонарушений,  обеспечивающей  защиту прав  и  свобод  человека  и
гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью.
2.Реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района.
3.Пропаганда здорового образа жизни населения района.
Сроки реализации программы:
1 этап реализации программы: 2016-2020 годы;
2 этап реализации программы: 2021-2024 годы.

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты
Программы

Индикаторы  реализации  программы  "Обеспечение  безопасности  и  противодействие  преступности  в  Тамбовском  районе  на
2016 - 2024 годы»:

-зарегистрированные преступлении;
-преступления, совершённые несовершеннолетними или при их соучастии;
-количество членов общественных объединений;
-доля лиц, не допустивших после прохождения лечения от наркотической и алкогольной зависимости совершения правонарушений;
-объекты, оборудованные системами видеонаблюдения;

garantf1://70544264.0
garantf1://70544264.1000
garantf1://94365.0
garantf1://94365.1000


-доля  лиц,  ранее  осуждавшихся  за  совершение  преступлений,  в  общем  количестве  лиц,  осужденных  на  основании  обвинительных
приговоров;
-количество рассмотренных дел об административных правонарушениях;
-сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков;
-снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ.

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) программы представлены в Приложении №1 .

Раздел 4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных целевых подпрограмм Программы

Основными ожидаемыми конечными результатами показателей Программы является:
- снижение уровня правонарушений в районе;

- воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений;
- рессоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также обеспечение исполнения уголовных наказаний, не связанных с

лишением свободы;
- обеспечение безопасности граждан на улицах и в других общественных местах.
Программа  «Обеспечение  безопасности  населения  и  противодействие  преступности  в  Тамбовском  районе  на  2016  -  2024  г.»

предусматривает решение следующих задач:
-совершенствование единой многоуровневой системы профилактики правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и

гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью;
-реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района;
-пропаганда здорового образа жизни населения района.
Подробное описание мероприятий приведено в Приложении № 2 Программы.

Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации Программы

Муниципальные задания в рамках реализации Программы не формируются.

Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Финансовое обеспечение реализации  Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Тамбовского районного Совета народных 
депутатов на очередной финансовый год и на плановый период.
 Общий объем финансирования Программы:
-1 этап реализации: на 2016 - 2020 годы-568,6 тыс. рублей;
-2 этап реализации программы: на 2021 - 2024 годы  составит – 1983,1  тыс. рублей,



в том числе за счет средств районного бюджета – 409,0 тыс. рублей:

Подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий программы представлена в  Приложении № 3

Раздел 7. Механизмы реализации Программы

Реализацию Программы осуществляют субъекты  профилактики:
            -Межведомственная комиссия  по профилактике правонарушений в Тамбовском районе;

-Антинаркотическая комиссия Тамбовского района;
-Отдел министерства внутренних дел России по Тамбовскому району;
-Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения “Центральная районная больница» ;
-Филиал по Тамбовскому району федерального казённого учреждения уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной
службы исполнения наказания России по Тамбовской области;
-Управление образования администрации Тамбовского района ;
-Отдел культуры и архивного дела  администрации Тамбовского района;
-Органы местного самоуправления Тамбовского района;
-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тамбовского района;
-Редакция газеты “Притамбовье”, другие средства массовой информации;
-Общественные объединения (в т.ч. молодежные) и организации.

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. Для единого
подхода  к  выполнению  всего  комплекса  мероприятий  программы,  целенаправленного  и  эффективного  расходования  финансовых  средств,
выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие между всеми исполнителями Программы.

Ответственный исполнитель:
организует реализацию Программы, вносит предложения о внесении изменений в Программу и несет  ответственность  за достижение

показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;
в соответствии с  требованиями  Постановления администрации района  от  17.06.2013 № 2111 «Об утверждении  Порядка  разработки,

утверждения и реализации муниципальных программ Тамбовского района» представляет в отдел сельского хозяйства и экономической развития
района администрации района сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности Программы;

запрашивает у  соисполнителей  сведения,  необходимые для проведения мониторинга  и  подготовки годового отчета  о  ходе реализации
Программы (далее - годовой отчет);

готовит годовой отчет.
Соисполнитель:
осуществляет реализацию мероприятий Программы и основных мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, вносит

ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в Программу;
представляет  ответственному исполнителю сведения,  необходимые для  проведения  мониторинга  (за  полугодие  в  срок  до  10  июля)  и

подготовки годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным.
Внесение  изменений  в  Программу осуществляется  по  инициативе  ответственного  исполнителя  либо  во  исполнение  поручений  главы

consultantplus://offline/ref=DC82737ECCE7428CB049A40321A082D727AF73FA58A7953FAF7BC8FE4B6ED9E1C5e9K


администрации района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте администрации Тамбовского района в сети «Интернет» информацию о
Программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий Программы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ осуществляется на основании Федерального закона от  01.01.2014
№ 44 "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Исполнители  мероприятий несут  ответственность  за  некачественное  и  несвоевременное  их  выполнение,  нецелевое  и  нерациональное
использование финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.

consultantplus://offline/ref=DC82737ECCE7428CB049BA0E37CCD8DE22A72FF15BA39961FA2493A31CC6e7K


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации Тамбовского района Тамбовской области
от 21.06.2022 г. № 1079

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

к муниципальной программе Тамбовского района
 «Обеспечение безопасности населения и противодействие преступности

в Тамбовском районе на 2016-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы "Обеспечение безопасности населения и противодействие преступности в Тамбовском районе на 2016 – 2024

годы»

N
п/п

Наименов
ание

подпрогра
ммы,

основного
мероприят

ия

Ответстве
нный

исполните
ль,

соисполни
тели

Ожидаемые непосредственные
результаты

Количест
во

меропри
ятий

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

наименова
ние

единица
измерения

значе
ние
(по

годам
реали
зации
мероп
рияти

я)

Всего фед
ера
льн
ый
бю
дж
ет

Областной
бюджет

местный
бюджет

вне
бюд
жет
ные
сред
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа «Обеспечение  безопасности и противодействие преступности в Тамбовском районе на 2016-2024
годы»

1. Организация работы 
по снижению
подростковой 

Управление
образования,
КДН  и  ЗП,

Снижение
количества

преступлений,

- - - - -  -
2016 - - - -  -
2017 - - - -  -



преступности ОМВД,
ОМСУ

совершенных
несовершенноле
тними или при
их соучастии

2018 - - - -  -

2019 - - - -  -

2020 - - - -  -

2021 - - - - - 

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Итого: - - - - -
2. Проведение 

экскурсий, 
спортивных и иных 
мероприятий для 
несовершеннолетних
из семей, 
находящихся в 
социально-опасном
положении, в том 
числе
состоящих на учете в
органах внутренних 
дел

Управление
образования,

отдел
культуры,
КДН и ЗП,

ОМВД,
ОМСУ

Охват от общего
количества,

состоящих на
профилактическ

ом учёте

% 50 2016 - - - -  -

55 2017 - - - - 
60 2018 - - -  -
65 2019 - - -  -
70 2020 - - -  -
75 2021 - - -  -
80 2022 - - - - 

85 2023 - - - -

90 2024 - - - -

Итого: - - - -

3. Проведение 
профилактических 
мероприятий с 
детьми
группы социального 
риска, 
неблагополучными 
семьями, в том числе
силами
общественных 
родительских 

КДН и ЗП,
ОМВД,

Управление
образования ,

ОМСУ

Охват от общего
количества, 
состоящих на 
профилактическ
ом учёте

% 50 2016 - - - - - 

55 2017 - - - - 

60 2018 - - -  -

65 2019 - - - - 

70 2020 - - -  -

75 2021 - - -  -

80 2022 - - -  -

85 2023 - - - -



патрулей.
Оказание
несовершеннолетни
м бесплатной 
консультативной 
помощи

90 2024 - - - -

Итого: - - - -

4. Поощрение лучших 
сотрудников ОМВД 
России  по 
Тамбовскому району

Администра
ция,

МВКПП,
АНК,

ОМВД, СМИ

Количество
лучших

участковых
уполномоченны

х полиции

Ед. 10 2016 30,0  - 30,0 - 

10 2017 30,0  - 30,0 -

10 2018 40,6 - 40,6 -

10 2019 30,0  - 30,0 -

15 2020 45,0  - 45,0 -

 10 2021 74,0  - 74,0 -

10 2022 65,0 - 65,0 -

10 2023 65,0 - 65,0 -

10 2024 65,0 - 65,0 -

Итого: 444,6 - 444,6 -

  5. Организация
праздника
посвящённого  «Дню
сотрудника  органов
внутренних  дел
Российской
Федерации»

Администра
ция,

МВКПП,
АНК,

ОМВД, СМИ

2016 15,0 -  - 15,0 -

2017 253,0 - 253,0 -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -



2021 - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Итого: 268,0 - 268,0 -

6. Информационно-
пропагандистское
противодействие
преступности

СМИ,
МВКПП,
АНК

Количество
пропагандистск
их материалов

на тему
профилактики

правонарушений

Число 10 2016 - - - -

10 2017 - - - -

10 2018 - - - -

10 2019 - - - -

10 2020 - - - -

10 2021 - - - -

10 2022 - - - -

10 2023 - - - -

10 2024 - - - -

Итого: - - - - -

7. Изготовление 
информационно-
пропагандистских
материалов 
(плакатов, баннеров, 
листовок,

Администра
ция,

МВКПП,
АНК,

ОМВД, СМИ

- 2016 15,0 - 15,0  -

2017 15,0 - 15,0 -

2018 15,0 - 15,0 -

2019 15,0 - 15,0 -



памяток и иной 
печатной и 
электронной 
продукции 
профилактической 
направленности)

2020 15,0 - 15,0 -

2021 17,0 - 17,0 -

2022 17,0 - 17,0 -

2023 17,0 - 17,0 -

2024 17,0 - 17,0 -

Итого: 143,0  - 143,0 -

8. Поддержка
общественных 
объединений 
правоохранительной 
направленности в 
установленном 
законодательством
порядке

МВКПП,
ОМСУ, МВД

- 2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -
2021 - - - - -
2022 - - - - -
2023 - - - - -
2024 - - - - -

Итого: - - - - -

9. Поощрение наиболее
активных 
участников 
общественных 
формирований 
правоохранительной 
направленности

Администра
ция,

МВКПП,
ОМВД

- 2016 - - - - -

2017 10,0 - 10,0 -

2018 10,0 - 10,0 -

2019 10,0 - 10,0 -

2020 - - - -

2021 10,0 - 10,0 -

2022 10,0 - 10,0 -

2023 10,0 - 10,0 -

2024 10,0 - 10,0 -

Итого: 70,0 - 70,0 -

10. Мероприятия по
реабилитации лиц,

УИИ, ОМВД Охват от общего
количества

% - - - - -  -



освободившихся из 
мест лишения
свободы, и 
осужденных к 
наказанию, не 
связанному с 
изоляцией от 
общества

освободившихся
из мест лишения

свободы и
осужденных

50 2016 - - - - 

55 2017 - - -  -

60 2018 - - - - 

65 2019 - - - - 

70 2020 - - - -

75 2021 - - - -

80 2022 - - -  -

85 2023 - - - -

90 2024 - - - -

Итого: - - - - - 

11. Обеспечение 
прохождения 
добровольного 
лечения от
алкогольной и 
наркотической 
зависимости лицами,
допускающими 
нарушения 
правопорядка в 
сфере семейно-
бытовых отношений,
в том числе 
осужденными к 
наказаниям и мерам
уголовно-правового
характера без 
изоляции от 
общества

УИИ ,
ОМВД

Доля лиц,
не допустивших

после
прохождения

лечения
совершения

правонарушений
, от общего
количества
прошедших

лечение

% 30 2016 - - - -  -

35 2017 - - - - 

40 2018 -  - -  -

45 2019 - - -  -

50 2020 - - -  -

55 2021 -  - -  -

60 2022 -  - -  -

65 2023 - - - -

70 2024 - - - -

Итого: - - - -

12. Оборудование мест 
массового 
пребывания граждан

ОМВД,
хозяйствующ
ие субъекты

Объекты,
оборудованные

системами

Число 300 2016  

350 2017 - - -  -



средствами
видеонаблюдения на
территории
района

видеонаблюдени
я

400 2018 - - -  -

450 2019 - - -  -

500 2020 - - -  -

550 2021 - - -  -

600 2022 - - -  -

650 2023 - - - -

700 2024 - - - -

Итого: - - - -

13 Проведение 
спортивных 
мероприятий под 
лозунгом “Спорт 
против наркотиков”, 
“Наркотики–
неизбежный ад” и 
т.п.
(Приобретение 
канцелярских и 
спортивных и других
товаров, призов, 
бланков грамот, 
дипломов)

Отдел 
культуры
и архивного 
дела, 
Управление 
образования, 
СМИ,
ОМВД, 
ОМСУ

Пропаганда 
здорового образа
жизни   
населения

2016 - - - - -

2017 5,0 - 5,0 -

2018 5,0 - 5,0 -

2019 10,0 - 10,0 -

2020 - - - -

2021 8,0 8,0 -

2022 8,0 8,0 -

2023 8,0 8,0 -
2024 8,0 8,0 -

Итого: 52,0 - 52,0 -

14 Проведение 
районной 
конкурсной 
программы 
учреждений 
культуры, в том 

Управление 
образования,
Отдел 
культуры и 
архивногоде
ла,ОМВД, 

Формирование 
негативного 
отношения в 
обществе к 
наркотикам

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -



числе конкурса 
детских рисунков и 
плакатов 
антинаркотической 
тематики: “Нет 
наркотикам!”; “На 
краю бездны“ и т.п.
(Приобретение 
канцелярских и 
спортивных и других
товаров, призов, 
бланков грамот, 
дипломов)

ОМСУ, СМИ 2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Итого: - - - -

15 Исполнение 
государственных 
полномочий по 
обеспечению 
административных 
комиссий

Администрация 
Тамбовского 
района

Ед. 2022 512,5 - 512,5 - -

2023 530,8 - 530,8 - -

2024 530,8 - 530,8 - -

Итого: 1574,1 - 1574,1 - -

Итого по 
программе:

2016 60,0 - - 60,0 -

2017 313,0 - - 313,0 -

2018    70,6 - -     70,6     
-

2019 65,0 - - 65,0 -

2020 60,0 - - 60,0 -

2021 109,0 - - 109,0 -

2022 612,5 - 512,5 100,0 -



2023 630,8 - 530,8 100,0 -

2024 630,8 - 530,8 100,0 -

2551,7 - 1574,1 977,6 -


	О внесении изменений в приложения к постановлению администрации Тамбовского района Тамбовской области от 17.11.2015 г. № 2514 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и противодействие преступности в Тамбовском районе на 2016-2024 годы».

